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این روزها و در آستانه شروع تابستان گرم تهران، 
سالن‌های نمایش، میزبان اجراهای متعددی است 
که لحن و فضاســازی متفاوتی دارند. گرایش اغلب 
گروه‌های اجرایی عزیمت به سوی فضاهای مفرح 
و کمیک اســت. رویکردی که برای تماشــاگران 
کم‌حوصله این روزهای تئاتر تاحدودی راهگشا بوده و 
برای گروه‌های اجرایی موجب رونق گیشه شده است. 
بنابراین جای تعجب نخواهد بود که آثار کمدی بیش 
از پیش بر صحنه آمده و موجب رضایت مخاطبان 
شــود. این هفته با توجه به نکاتی که ذکر شد به دو 
اجرا می‌پردازیم که فضایی کمیک دارند و توانسته‌اند 
تاحدودی رضایت مخاطبان خویش را جلب کنند. دو 
اجرا از دو کارگردان جوان و خلاق کشور که دستی 
هم بر آثار سینمایی داشته و این روزها آثاری از آنان بر 
پرده‌های سینما یا پلتفورم‌های نمایش خانگی است.

نمایش اول- »توو« 
نمایش »توو« را می‌تــوان یک تئاتر معناباخته 
دانست در رابطه با تلاش افرادی که میل دارند وارد 

یک موقعیت دسترس‌ناپذیر اما مهم شوند. 
اصطلاح »توو« در این نمایش را می‌توان 

استعاره‌ای از تمام آن چیزهایی دانست 
که برای قاطبه مردم ارزشــمند اما 

دست‌نیافتنی است. با آن‌که لحن 
روایت و قصه‌ای که بیان می‌شود 
پتانسیل تبدیل شــدن به یک 
اثر »نمادیــن«، مختص جوامع 

توسعه‌نیافته را دارد اما محمدمتین 
اوجانی در مقام نویسنده، بازیگر 
و کارگردان، به خوبی توانســته 
از طریق انضمامی کردن فضای 
انتزاعی نمایش، از سمبولیسم 
سترون این قبیل آثار حذر کند. 
بنابراین با اجرایی بســامان و 
کمابیش اندازه روبرو هستیم که 
می‌خنداند و تفسیرپذیر است 
و به دام ابتذال و سمبولیســم 

بی‌خاصیت نمی‌رود. البته گاهی این فضای ساده و 
صمیمی، از مدار خود خارج شده و بی‌آن‌که ضرورتی 
داشته باشــد، اجرا ژســت یک کمدی انتقادی به 
وضعیت اینجا و اکنونی ما را بــه خود می‌گیرد که 
گل‌درشت است و بی‌ربط. از همان کنایه‌زدن‌های 
خنثی که می‌توان آن را نوعی به بیراهه بردن تئاتر 
اجتماعی دانست. شاید از بخت‌یاری ما باشد که در 
نمایش »توو« این دقایق به اصطلاح انتقادی، چندان 
زیاد نیست و اجرا بر خودآیین بودن خویش تاکید 

داشته و به مسیر اصلی‌اش بازمی‌گردد. 
   قصه نمایش ساده و سر راست است: تمنا و تقلای 
زن و مردی غریبه برای عبور از دری که به »توو« راه 
دارد. اینجا هم به مانند اغلب آثار نمایشی نویسنده‌ای 
چون بکت، ایده محوری مربوط است به »انتظار«. 
به دیگر ســخن برای فهم موفقیت یا شکست این 
اجرا، باید به مولفه مهمی چون »سیاست انتظار« 
اندیشــید. صد البته این زمان‌های طی‌شده مقابل 
دری که مزین به نقاشی‌های موندریان است، به یک 
روند بوروکراتیک ســپرده شده و شباهت چندانی 
به فضاهای دیســتوپیایی بکت نــدارد.  این انتظار 
برای ورود به فضای »توو« موجب 
آشنایی، تضاد و رقابت مابین 
زن و مرد نمایش می‌شــود. 

از این بــاب اجرا الگویی 

تثبیت‌شده را انتخاب کرده 
و به خوبی آن را برمی‌ســازد. 
در این رقابت انسانی مابین زن 
و مرد، لاجرم شــکلی از فرادستی و 
فرودستی شکل می‌یابد که گریزی 
از آن وجــود نــدارد. چرخــه‌ای 
تکرارشونده که در نهایت با خروج 
یکی از دو نفر از میــدان منازعه و 
بازگشــت دوباره‌اش، سیزیف‌وار 

ادامه می‌یابد.
طراحی صحنــه انتزاعی 
نمایــش بــا یــک در و دو 
چهارپایــه، در خدمت ایده 
اصلی اجراست. یک فضای 

جفنگ اما به شــدت تحت نظــارت اداره مربوطه. 
همچنین حضور مسلط بازیگرانی چون هدی ناصح 
و محمدمتین اوجانی، دیالکتیــک درونی اثر را به 
خوبی بازتاب می‌دهد و معناباختگی وضعیت را به 
نمایش می‌گذارد. به هر حال اجراهایی مانند نمایش 
»توو« می‌توانند به راحتی بدل به آثاری ایدئولوژیک 
و شعاری شــوند، اما این اجرا با خلق موفقیت‌آمیز 
تضادهای کوچک در دل موقعیت‌های عام بشری از 
دام شعارزدگی می‌جهد. دری که به شکل آیرونیک 
فاقد دســتگیره اســت و گویی ورود به آن مقدمه 
بهروزی در این نمایش نشانه‌ای است بصیرت‌افزا از 
موقعیت انسان پسامدرن. آیا کسی توانسته از این 
دروازه خوشبختی عبور کند؟ با آن‌که پاسخ می‌تواند 
کمی تا قسمتی مثبت باشد اما بهتر است دست از 
نگرانی برداشته و با قدم گذاشتن در این فضای بیرون 
پشت در، از انتظار کشیدن‌های بی‌پایان لذت ببریم. 

نمایش دوم- لاتاری
نمایش »لاتــاری« را می‌توان بعــد از نمایش 

»حرفــه‌ای« کــه 
تجربه‌ای تــازه اما 

نه چندان 

موفقیت‌آمیز 
بــرای وحیــد 

منتظری بود، نوعی 
بازگشــت به فضاهایی 

دانســت که این کارگردان 
جوان در این سال‌ها پی گرفته 

و توانســته از این طریق، 
جهان مــورد علاقه 

خود را بسازد. همان خشــونت دوران پسامدرن با 
تمامی خوش‌باشی و جفنگ‌بودگی وضعیت. عنوان 
اصلی نمایشنامه که گویا چیزی است تحت عنوان 
»نه به پول« را نویسنده‌ای ناآشنا برای ایرانیان به نام 
»فلاویا کاسته« نوشته و »رکسانا مردانه« آن را به 
فارسی برگردانده است. یک کمدی خانوادگی است 
با سویه‌های انتقادی در واکنش به سلطه پول و 
سرمایه بر تمامی عرصه‌های زندگی انسان 
معاصر. این‌که یک فرد بعــد از مدت‌ها 
بلیت بخت‌آزمایی خریدن، برنده‌ شود و 
ناگهان تصمیم بگیرد کــه از دریافت جایزه 
امتناع کرده و این مسئله چالش‌برانگیز را در یک 
مهمانی شبانه، برای خانواده و دوستانش مطرح کند 
و در نتیجه مناسبات عادی زندگی را با این افراد وارد 
بحرانی بی‌سابقه گرداند، خلاصه‌ای است از ماجرای 

این نمایش عجیب. 
به لحاظ اجرایی وحید منتظری ســعی کرده 
فضایی شاد و کمابیش باورپذیر از محیط خانه بسازد. 
بازی‌ بازیگران چندان اغراق‌آمیز نبوده و حال‌وهوای 
کلی نمایش، نزدیک بودن به ژست زندگی مردمان 
طبقه متوسط شهری است. رویکردی ساده و به دور 
از تکلف که این امکان را فراهم می‌کند شخصیت‌های 
یک نمایش غربی، شبیه آدم‌های اینجا و اکنونی ما 
باشند. البته گاهی لحن اجرا بیش از اندازه ایرانیزه‌شده 
و گویی با یک نمایش وطنی روبرو هســتیم. اما با 
تمامی این مســائل، نمایش »لاتاری« را می‌توان 
یک اثر تماشــایی فرض گرفت که ادعای چندان 
بزرگی به لحاظ اجرایی ندارد اما به نسبت ساختار 
و روایت جمع‌وجوری که انتخاب کرده، خوب عمل 

می‌کند. خلق موقعیت‌های خنده‌آور که به ابتذال 
کشانده نمی‌شــود از مزیت‌های کارگردانی وحید 
منتظری است. اما یکی از کاستی‌های اجرا مربوط 
است به فهم  جامعه‌شناختی کارگردان از زمانه‌ای 
که پول به مثابه امکان خوشبختی و شرط ضروری 
بقا، مردمان جامعه را مدام از نو صورتبندی می‌کند. 
به دیگر سخن رویکرد پسامدرنیستی وحید منتظری 
به تولید تئاتر در این ســال‌ها، به سیاست‌زدایی از 
اجراهایی که کارگردانی کرده منجر شــده است. از 
این منظر سیاست اجرا بر مدار خلق لحظاتی شاد و 
مفرح برای تماشاگران طبقه متوسط سالن هامون 
سامان یافته و به سرانجام می‌رسد و شاید نتوانسته 
 وجه رادیکال و سیاســی نویســنده را بــه تمامی  

اجراپذیر کند.
   بازیگران جوانی چون کسری پرتوی، سارا لاهوت، 
ساناز مصباح و وحید منتظری نقش‌آفرین این اجرا 
هستند و به نظر می‌آید اغلب آنان به لحاظ سنی، از 
یک نسل باشند. این مسئله در بازی نقش‌هایی که 
از نسل‌های مختلف هستند تاحدودی تاثیر خواهد 
گذاشــت. چیزی که در بازی نقش مادر مشــاهده 

می‌شود.
در نهایــت می‌توان این نکته را متذکر شــد که 
نمایش لاتاری محصول شرایطی است که هزینه‌های 
تولید بالا رفته و در غیاب باتجربه‌ها سلیقه عمومی 
مخاطبان تاحدودی پایین آمده است. وحید منتظری 
از دل تئاتر دانشگاهی بیرون آمده و می‌تواند با مهارت 
و تجربه‌ای که دارد، سلیقه‌سازی و تماشاگران جوان 
تئاتر را به تماشای اجراهایی استاندارد دعوت کند. 

چیزی شبیه به خود لاتاری: قمار بر سر امر محال.
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با رای اعضای شورای‌ عالی انقلاب فرهنگی 
صورت گرفت؛

تصویب کلیات تأسیس سازمان ملی 
هوش مصنوعی

اعضای شورای‌عالی انقلاب 
فرهنگــی، کلیات ســند ملی 
هــوش مصنوعــی و همچنین 
تأسیس سازمان ملی و تشکیل 
شورای راهبری هوش مصنوعی 
را تصویــب کردند. به گــزارش دیده‌بان ایران؛ در جلســه 
شورای‌عالی انقلاب فرهنگی، علاوه بر بررسی و تصویب سند 
ملی هوش مصنوعی، با موافقت اعضا، تأسیس سازمان ملی 
هوش مصنوعی جمهوری اسلامی ایران و همچنین تشکیل 
شورای راهبری هوش مصنوعی به تصویب رسید. در سند 
ملی هوش مصنوعی مقرر شده است که جمهوری اسلامی 
ایران در افقی ۱۰ ساله در جمع ۱۰ کشور پیشروی جهان در 
این حوزه قرار گیرد. براساس مصوبه امروز شورایعالی انقلاب 
فرهنگی به منظور راهبری، هماهنگی و نظارت بر سند ملی 
هوش مصنوعی، شورای راهبری، متشکل از وزرا و رؤسای 
دستگاه‌های ذیربط و همچنین تعدادی از اشخاص حقیقی 
تشکیل خواهد شد. همچنین سازمان ملی هوش مصنوعی 
جمهوری اسلامی ایران به عنوان یک سازمان مستقل زیر نظر 
رئیس جمهور تأسیس و اساسنامه این سازمان نیز ظرف مدت 

۳ ماه به تصویب شورای‌عالی انقلاب فرهنگی خواهد رسید.
    

کشف  ۱۹۶ قطعه عتیقه در بیجار
فرمانده انتظامی کردستان از دستگیری اعضای باند 
قاچاق اشیای فرهنگی و تاریخی با کشف 196 قطعه عتیقه 
در شهرستان بیجار خبر داد. به گزارش ایلنا از خبرگزاری 
پلیس، سردار علی آزادی با بیان اینکه که کارشناسان ارزش 
اشیای تاریخی کشف شده را 50 میلیارد ریال با قدمت چند 
هزار ساله برآورد کردند، گفت: در این رابطه 3 نفر دستگیر و 

به همراه پرونده در اختیار مراجع قضایی قرار گرفتند.
    

فراخوان نخستین جشنواره 
عکس تهران منتشر شد

نخستین جشنواره عکس تهران هم‌زمان با چهل‌ویکمین 
جشــنواره بین‌المللی فیلم کوتاه تهران و به‌دبیری فرهاد 
سلیمانی برگزار می‌شود. به‌ گزارش روابط‌عمومی انجمن 
سینمای جوانان ایران، نخستین دوره جشنواره عکس تهران 
با اهداف ایجاد بستر مناسب برای رشد و تعالی عکاسان، ایجاد 
زمینه ارتباط و تعامل عکاسان و فراهم کردن بستر انتقال 
تجربه و فراهم آوردن امکان فروش آثار هنرمندان عکاس 
در راستای حمایت از عکاسان شرکت‌کننده و در دو بخش، 
اصلی با موضوع »آزاد« و جنبی با موضوع »جوان ایرانی«، 
پذیرای آثار هنرمندان اســت. علاقه‌منــدان می‌توانند از 
چهارشنبه ۳۰ خرداد تا ۳۰ مرداد ۱۴۰۳ نسبت به نام‌نویسی 
و ارسال آثار خود از طریق سامانه جشنواره بین‌المللی فیلم 
کوتاه تهران https://festival.iycs.ir/fa اقدام فرمایند. 
نخستین جشنواره عکس تهران هم‌زمان با چهل‌ویکمین 
جشنواره بین‌المللی فیلم کوتاه تهران، ۲۷ مهر تا ۲ آبان‌ماه 

۱۴۰۳ در پردیس سینما گالری ملت برگزار می‌شود.
    

در پی امضای تفاهم‌نامه رسمی برگزار می‌شود
اولین رالی تور گردشگری خانوادگی 

میان ایران و عراق
مدیر حوزه اتومبیلرانی کانون جهانگردی و اتومبیلرانی 
از برگزاری اولین رالی تور گردشــگری خانوادگی زیارتی 
»حرمین« با همکاری کانون جهانگــردی و اتومبیلرانی 
و فدراسیون اتومبیلرانی و موتورســواری کشور عراق در 
مسیر کربلا- مشــهد- کربلا، خبرداد. به گزارش اداره کل 
روابط عمومی و اطلاع‌رسانی، محمدعلی عرفانی گفت: در 
نشستی که با حضور »محمدحسین صوفی« مدیرعامل 
کانون جهانگردی و اتومبیلرانی و »رائد« رئیس فدراسیون 
اتومبیلرانی و موتورسواری کشور عراق در حاشیه برگزاری 
مجمع عمومی فدراسیون بین المللی اتومبیلرانی در شهر 
سمرقند ازبکستان برگزار شد، تفاهم‌نامه رسمی برگزاری 
این رویداد برون مرزی به امضا رسید.  به گفته وی، این رالی 
تور، همزمان با پاییز ۱۴۰۳ با شرکت ۲۵ دستگاه خودرو و 
حدود ۵۰ نفر از خانواده‌های عراقی از شــهر کربلا و پس از 
زیارت بارگاه ملکوتی امام حسین )ع( آغاز می‌شود.  این رالی 
تور برون مرزی که از نزدیک به ۴ هزار کیلومتر از جاده‌های 
دو کشــور عبور می‌کند، حدود ۱۵ روز به طول انجامیده و 

سرانجام در شهر کربلا به پایان خواهد رسید. 

اخبار فرهنگی

فرهنگ و هنر

سه فیلم کمدی در حال حاضر در اکران سینماها 
هستند: آپاراتچی با فروش 5 میلیارد و 700 میلیونی 
که فیلم قابل دفاع‌تر و منسجم‌تری نسبت به دو فیلم 
دیگر محسوب می‌شود. تمساح خونی که شگفتانه 
جواد عزتی در جشنواره سال گذشته بود و توانست 
با 150 میلیارد یکه‌تاز فروش ســینمای ایران در سال 
1403 باشد و بالاخره، سال گربه از مصطفی تقی‌زاده که 
با وجود فروش 57 میلیارد تومانی هنوز از کلیشه‌های 
مرسوم سینمای ایران بهره برده و گویی مسیر این نوع 

کمدی‌سازی ادامه دارد.

خوب: »آپاراتچی« از قربانعلی طاهرفر 

آپاراتچی ماجرای دلبســتگی‌های یک نقاشِ ساختمانِ 
عاشقِ سینما را روایت می‌کند که با اشتیاق تمام به تولید چند 

فیلم کوتاه موفق شــده و در آرزوی ســاختن نخستین فیلم 
سینمایی خودش است. در خلاصه داستان رسمی این فیلم 
که در بخش نگاه نو جشنواره فجر ۱۴۰۲  نمایش داده شد، آمده 
است: »التفات، بتونه می‌زند... التفات دستیار کارگردان است... 
بایرام سمباده می‌کشد... بایرام فیلمبردار است... شهباز آستری 
می‌زند... شهباز بازیگر است... ایوب سقف را رنگ می‌زند... ایوب 
مدیرتولید است... جلیل، اما رنگ نهایی را می‌زند... وسواس دارد 
و هر دیوار را باید سه بار رنگ بزند... چرا؟ چون جلیل کارگردان 
اســت... حالا این جماعت می‌خواهند اولین فیلم بلندشان را 
بسازند...، اما حیدر، پدر جلیل نمی‌خواهد پسرش در منجلاب 

سینما فرو رود...«
آپاراتچی از عجیب‌ترین فیلمهای این سال‌های سینمای 
ایران اســت؛ گاهی آنقدر دم دستی و ســاده و ابلهانه به نظر 
می‌رســد که تماشاگران جدی‌تر ســینما را پس می‌زند و در 
مقابل حرف‌ها و مضامینی را روایت می‌کند که از به‌روزترین، 
چالش برانگیزترین و پیچیده‌ترین مسائل سیاسی اجتماعی 
ایران بعد از انقلاب است‌. تصویر شهید نوری و تشابهات آن با 
یکی از روحانیون دهه اول انقلاب و تداعی و موضعی که فیلم 
از اعدام نشان می‌دهد در نوع خود کم‌نظیر است. فیلم در انتها 
به مردم و عاشقان سینما تقدیم می‌شــود اما در موارد زیادی 
مواضع حاکمیتی غلیظ و سنگینی را در قامت شوخی و سادگی 
مطرح می‌کند تا آپاراتچی، از عجیب‌ترین و در عین ســادگی 

پیچیده‌ترین فیلم‌های این سال‌ها باشد.

بد: »تمساح خونی« از جواد عزتی
پرفروش‌ترین فیلم امسال تا اینجا، نخستین فیلم جواد عزتی 
در مقام کارگردان است که از زمان اکران در جشنواره پیش‌بینی 
پرفروش‌ بودن آن دور از انتظار نبود. در خلاصه داستان فیلم 
کمدی تمساح خونی یک جمله از سوی عوامل فیلم منتشر شده 
است: »من یه تمساحم، یه تمساح خونی‌! یه آدم زخمی که کل 
زندگیش فقط باخته و چیزی برای از دست‌ دادن نداره... ولی باز 

دلش ریسک‌های بزرگ می‌خواد!«
فیلم حفره‌های داستانی  کم ندارد، اکشن‌هایش اضافی است 

و پایان‌بندی بدی دارد با این وجود، موفقیتی که جواد عزتی در 
فیلم اولش به گواه نمایش‌های شــلوغ در جشنواره و گذاشتن 
ســانس فوق‌العاده به وجود آورده، مسیری است که به خوبی 
انتخاب کرده است. عزتی برخلاف برخی از هم‌‌نسلان خود مقهور 
و تسلیم تکنیک و تکنولوژی نشده و اصالت سینما را به عنوان 
تارگت اصلی خود برگزیده است. در تمساح خونی در درجه اول، 
عزتی قصه‌گو بوده و همه عوامل اجرایی و فنی را برای داستانگویی 
خود مامور کرده است. فیلم به مثابه آثار آمریکایی و مدل‌های 
سینمای اکشن هالیوودی اســت و سعی کرده از تکنیک‌های 
سینمایی از موسیقی و فیلمبرداری تا تدوین و طراحی صحنه و 
لباس به بهترین شکل استفاده کند.گروه بازیگری فیلم از دیگر 
امتیازات فیلم است که جملگی نقش‌آفرینی قابل قبولی داشتند. 
عزتی به سنت سریال‌های تلویزیونی موفق خود با الناز حبیبی 
و عباس جمشیدی‌فر همکار شده و حضور کاریزماتیک خلج، 

جذاب و بجا استفاده شده است.

عزتی درباره این فیلم گفته است: »من می‌خواستم یک فیلم 
تماشاگرپسند بسازم و در وهله دوم حتما بخش سینما بودن 
فیلم برایم مهم بود. یعنی وقتی فیلم را می‌بینم، بین پلان‌های 
این فیلم و پلان‌های یک سریال تفاوت قائل باشم. یادم است روز 
اول که دور هم‌ جمع شدیم، گفتم من دوست دارم این فیلم را 
برای این بسازم که در هر بخش آن حتی یک پیشنهاد کوچک 
برای سینما داشته باشد. من ذات سینمای ایران را دوست دارم 
و حیف است که این سینمای باشکوه در سرش بخورد و دائما 

بگوییم سینمای ایران عقب مانده است.«

جلف:  »سال گربه« از مصطفی تقی‌زاده

ســال گربه با 59 میلیارد تومان، چهارمین فیلم پرفروش 
ســال بعد از »تمساح خونی«، »مست عشــق« و »تگزاس« 
است. در خلاصه داستان یک خطی فیلم سال گربه که بهرام 
افشاری بازیگر نقش اصلی آن است آمده است: داستان فیلم 
سال گربه داستان کسی است که دوست داشت معروف شود 
حالا به هر طریقی که شده. مصطفی تقی‌زاده کارگردان فیلم 
سال گربه پیش از این فیلم »زرد« را با حضور بازیگران مطرحی 
چون بهرام رادان و شهرام حقیقت‌دوست و مهرداد صدیقیان 
ساخت. سال گربه دومین تجربه همکاری مشترک تقی‌زاده با 
سعید خانی بعد از سریال »حرفه‌ای« است که در نمایش خانگی 
ساخته شد و حال و هوای جنایی معمایی داشت یعنی این فیلم 
با دو اثر قبلی فیلمساز از نظر حال و هوا تفاوت‌های زیادی دارد.
درباره اقبال عمومی به فیلم سال گربه چند شاخص را می‌توان 
به طور ویژه مورد بررســی قرار داد مثلا اینکه در دو سال اخیر 
و بعد از ناآرامی‌های ۱۴۰۱، اقبال جامعه به فیلم‌های کمدی 
رشد چشمگیری داشته به نحوی که پرفروش‌ترین فیلم تاریخ 
سینمای ایران )به استناد بهای بلیت۴۰ تا ۶۰ هزار تومانی( فیلم 
»فسیل« بوده که در سال ۱۴۰۲ و بعد از این اتفاقات نمایش داده 
شده و دیگر فیلم‌های کمدی سال گذشته از جمله »هتل«، 
»هاوایی« و »شهر هرت« نیز پرفروش شدند. از این رو به نظر 
می‌رسد ساخت فیلم کمدی در وهله اول نیاز و خواسته مخاطب 
است و پس از آن، داشتن برخی المان‌های کمدی و فضاسازی‌ها 

می‌تواند موفقیت آن را در گیشه تضمین کند.

نگاهی به سه کمدی در حال اکران در سینماها

خوب، بد، جلف

پرده نقره ای

درباره نمایش‌های »توو« و »لاتاری«

تئاتری‌هایی که بدون ابتذال می‌خنداند

محمدحسن خدایی

محمد تقی‌زاده

س: رضا جاویدی
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